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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá zdravým životním stylem u studentů vysokých

škol. Toto téma je aktuální, protože studium vysoké školy v dnešní době je často náročné,

ještě když se vysokoškolští studenti snaží zvládat při studiu práci nebo brigádu. Je proto

důležité zaměřit se na zdravou a pravidelnou stravu, pohyb, duševní zdraví a dostatek

spánku. Zároveň jsou studenti v tomto věku náchylnější k nezdravému užívání návykových

látek. Studenti si nemusí uvědomovat rizika spojená s užíváním těchto návykových látek.

Tato diplomová práce je členěna na dvě části – část teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části je charakterizovat životní styl u studentů vysoké školy z hlediska správné

výživy, pravidelné pohybové aktivity, spánku a duševního zdraví. Dále popsat negativní

vlivy na zdraví studentů vysoké školy, kam patří návykové látky, jako jsou drogy, kouření

a alkohol, ale také závislosti nelátkové, kam patří gamblerství, závislost na PC hrách,

na jídle nebo na internetu.

Praktická část diplomové práce se bude zabývat zjišťováním stavu zdravého

životního stylu u studentů Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Výzkum

bude kvantitativní a bude probíhat pomocí dotazníkového šetření. Vyplnění dotazníků

bude dobrovolné a anonymní. Dotazník bude vytvořen pomocí webové aplikace

Survio.com a rozeslán prostřednictvím sociálních sítí studentům. Cílem výzkumu bude

zjistit, zda se studenti stravují dle výživových doporučení, zda sportují, jaký je jejich

spánek, prožívání stresu a příčiny stresu, zda užívají návykové látky a jestli inklinují

k některým nelátkovým závislostem, kde se budeme zabývat gamblerstvím, hraním PC

a konzolových her, ale také stále častějším používáním internetu.

Toto téma jsem si zvolila, protože studuji obor výchova ke zdraví a sama se

ve svém volném čase zajímám o zdravý životní styl a snažím se najít rovnováhu mezi

zdravou stravou, pohybem, spánkem a duševním zdravím během svého studia a zároveň

zaměstnání.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZDRAVÍ

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám v životě každého člověka. Definic zdraví

můžeme nalézt hned několik. Křivohlavý (2001, s. 40) považuje zdraví jako celkový

tělesný, psychický, duchovní a sociální stav, který umožňuje člověku dosáhnout optimální

kvality života.

Dle Seedhouse (in Křivohlavý, 2001, s. 39) je možné rozlišit nejméně čtyři další

modely zdraví, kdy je zdraví chápáno jako ideální stav organismu. Nemoc přináší člověku

nepříjemné pocity, a proto je nutné její odstranění. Dále považuje zdraví jako výborné

fungování organismu, kdy dosahuje nejlepších výkonů. V dalším modelu chápe zdraví jako

obchodovatelné zboží, kdy si lidé musí své zdraví koupit tím, že platí lékařům, lékárníkům

a firmám, které vyrábějí léky. V posledním modelu zdraví uvažuje jako projev osobní síly,

kdy je na každém, zda bude tuto sílu podporovat nebo ničit nevhodným životním stylem.

Nejvýstižnější a nejpoužívanější definicí zdraví je definice dle Světové zdravotnické

organizace (WHO). Světová zdravotnická organizace vymezuje zdraví jako stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, ne jenom jako pouhou nepřítomnost nemoci. Pod

pojmem pohody si každý člověk v závislosti na svém zdraví představí něco jiného, a proto

je zdraví velmi subjektivní a u každého člověka je tato podoba jedinečná (Machová

a Kubátová, 2015, s. 10 – 12).

1.2 DETERMINANTY ZDRAVÍ

Faktory, které ovlivňují naše zdraví, můžeme rozdělit na vnější a vnitřní. Mezi vnitřní

determinanty řadíme genetické faktory. Tyto faktory získává jedinec od svých rodičů již

při splynutí vajíčka a spermie. Genetický základ ovlivňuje zdraví z 20 %. Vnější faktory

můžeme rozdělit do tří základních kategorií. Jsou jimi životní styl, životní prostředí

a zdravotnické služby. Nejdůležitějším faktorem je životní styl, který se podílí na zdravý

z celých 50 %. Do životního stylu člověka se promítá mnoho podmínek každodenního

života. Můžeme sem zařadit výživu člověka, pohybovou aktivitu, spánek, odolnost vůči

stresu rozložení práce a odpočinku během dne. Životní prostředí má vliv na naše zdraví

z 20 %. Posledním faktorem ovlivňujícím zdraví jsou zdravotnické služby. Dostupnost
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zdravotnické služby ovlivňuje naše zdraví z 10 % (Dosedlová, 2016, s. 40 – 41; Machová

a Kubátová, 2015, s. 11 – 12).

1.3 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je důležitým determinantem zdraví. Je možné ho definovat jako formu

dobrovolného chování člověka v určité životní situaci založeného na individuálním výběru

z několika možností. Tento výběr není ale tak svobodný, protože je ovlivněn rodinnými

zvyklostmi a tradicemi dané společnosti. Je také limitován ekonomickou situací, jak

vlastní, tak společenskou a souvisí také se společenským postavením člověka. Záleží také

na temperamentu člověka, věku, zaměstnání, pohlaví, rase, hodnotové a postojové

orientaci. Je důležité formovat zdravé návyky a postoje u dětí již od útlého věku. Hlavní

součástí výchovy dítěte v oblasti zdravého životního stylu by měli být rodiče a učitelé

ve škole (Machová a Kubátová, 2015, s. 15).

Do zdravého životního stylu patří zdravá výživa, pravidelná pohybová aktivita, duševní

hygiena, ale také pravidelný spánek. Zdravý životní styl je pro člověka důležitý, aby si

udržel své zdraví a tělesnou kondici, ale také pro zvládání těžkých životních situací.

Negativně ovlivňuje zdraví kouření, nadměrná konzumace alkoholu, užívání drog,

nesprávná výživa a nadměrná psychická zátěž. (Machová a Kubátová, 2015, s. 15 – 16;

Nováková, 2012, s. 29). Švamberk Šauerová (2018, s. 6) zařazuje do rizikových faktorů

životního stylu také negativní vlivy životního prostředí, mezi které se řadí např. znečištění

ovzduší, půdy a pitné vody.

1.4 CHARAKTERISTIKA VYSOKOŠKOLSKÉHO STUDENTA

V současné době navštěvuje vysoké školy stále více studentů. Vysokou školu dnes

začínají navštěvovat studenti v různém věku a různém životním období. Z hlediska

psychologie rozdělujeme studenty na dvě kategorie. Jsou jimi studenti tradiční a studenti

netradiční. Za tradiční studenty můžeme pokládat studenty, kteří studují prezenční

program. Patří mezi ně adolescenti (od vstupu na vysokou školu až do věku přibližně

20 let) a mladší dospělí (přibližně 20 – 30 let). Netradiční studenti se nachází v různém

věku a zpravidla si doplňují vzdělání potřebné k výkonu jejich zaměstnání nebo si vzdělání

rozšiřují. Je jim to umožněno hlavně v rámci celoživotního vzdělávání, ale také studia

kombinovaného. (Slavík, 2012, s. 96 – 97).
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1.4.1 CHARAKTERISTIKA ADOLESCENTŮ

Autoři Vágnerová a Lisá (2021, s. 374 – 375) považují za adolescenci období

mezi 10. – 20. rokem života. Adolescenci rozdělují na ranou (období mezi 11. – 15. rokem)

a pozdní (15. – 20. rok). Adolescence je přechodným obdobím mezi dětstvím a dospělostí.

Na konci tohoto období následuje v životě studenta nástup do zaměstnání nebo

pokračování ve studiu na vysoké škole.

Dle Slavíka (2012, s. 101 – 103) je za adolescenta považován člověk

od 15 do 20 let. Důležitým mezníkem je ukončení povinné základní docházky, nastoupení

a dokončení střední školy a následně nástup na vysokou školu. V této životní etapě

dosahují 18 let, tedy plnoletosti. Vytváří si vlastní kulturu, kterou projevují potřebou

volnosti a experimentů. Adolescenti mají potřebu okamžitého uspokojení, proto se také

často uchylují k různému rizikovému chování. Rizikovým chováním může být gamblerství,

užívání drog, alkoholu, dále také kouření. Od rodiny se v této době očekává, že se jedinec

bude chovat jako dospělý člověk. Většinou tomu tak není a proto mohou být vztahy mezi


[…]


s převahou žen.

V rámci výzkumu byl určen výzkumný problém, kdy bylo zjišťováno, jakým

způsobem studenti naplňují zdravý životní styl. Následovalo sedm výzkumných otázek.

První otázka byla zaměřena na to, zda se studenti stravují dle daných výživových

doporučení. Z výzkumu je patrné, že studenti nekonzumují v dostatečné míře ovoce,

zeleninu, ryby, výrobky z obilovin, luštěniny, mléko a mléčné výrobky. Konzumace masa

u studentů je v normě, naopak nadbytečná je konzumace masných výrobků, které obsahují

vysoké množství soli. Nadměrná je také konzumace sladkostí a cukrovinek. Naopak

dochází k úbytku studentů, kteří často konzumují sladké limonády. Pitný režim u studentů

je dostatečný, 55% respondentů vypije denně 1 – 2 l a 29 % respondentů vypije denně

2 l a více.
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 Další otázka byla zaměřena na pravidelnost pohybových aktivit u studentů.

Z výzkumu bylo zjištěno, že 80 % studentů provozuje sport o nízké intenzitě pravidelně

každý týden a 65 % studentů se každý týden věnuje sportu o střední intenzitě. Mezi

oblíbenými sporty studenti uváděli běh, cyklistiku, turistiku, plavání, lyžování, brusle,

posilování, dále kolektivní sporty (fotbal, florbal, tenis, volejbal, ping pong, squash),

cvičení (zumba, jóga, pilates, aerobik) a tanec.

Následující otázka se věnovala spánku u studentů. Nejvíce studentů (70 %) spí

denně 5 – 7 hodin. Dále bylo ve výzkumu zjištěno, že studenti méně spí a usínání jim

zabere více času v porovnání s výzkumem od Řehulkové a Řehulkové (2011, s. 126).

Další otázka byla zaměřena na to, z jakého důvodu studenti vysoké školy prožívají

stres. Bylo zjištěno, že nejvíce studentů (87,5 %) se cítí nejvíce ve stresu ze studia vysoké

školy a dále také z financí (54 %).

Další otázkou bylo, zda studenti užívají návykové látky (nelegální drogy, tabák,

alkohol). V posledním roce užilo nelegální drogu 15 % studentů, nejčastěji se jednalo

o marihuanu. Nejčastěji užívaným tabákovým výrobkem za posledních třicet dní byly

cigarety (12,5 %) a elektronické cigarety (12 %). K nadměrnému užívání tabákových

výrobků u studentů dochází užíváním vodní dýmky, kdy ji užilo celých 50 % studentů

za poslední rok. Ve výzkumu odpovědělo 34,5 % respondentů, že nikdy neužívá tabákové

výrobky. Další návykovou látkou je alkohol, celých 42 % studentů uvedlo, že konzumují

alkohol každý týden. Z návykových látek je tedy u studentů největším problémem

konzumace alkoholu.

Další dvě otázky byly zaměřeny na nelátkové závislosti gamblerství a internet.

Z výsledků je patrné, že 7 % studentů si během roku zahraje automaty, karty nebo ruletu

o peníze. V případě užívání internetu dokonce 90 % studentů uvedlo, že každý den tráví

čas používáním internetu. Tato skutečnost může mít negativní dopad, jak na psychické, tak

i fyzické zdraví studentů.

Do budoucna doufám, že moje práce by mohla přispět k zahájení prevence

konzumace alkoholu, užívání nelegálních drog a tabáku v jakékoliv podobě. Dále pokusit

se o zlepšení informovanosti studentů v oblasti zdravého stravování a důležitosti

pravidelného pohybu, spánku a dobrého duševního zdraví.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá zdravým životním stylem u studentů vysoké školy.

Práce se skládá ze dvou částí. První část je zaměřena na to, jak by měl vypadat zdravý

životní styl u studentů vysoké školy z hlediska výživy, pohybu, spánku a duševního zdraví.

Dále jsou zde také uvedeny negativní vlivy na zdraví studentů, kam patří nelegální drogy,

alkohol, kouření, ale také nelátkové závislosti (gamblerství, internet, počítačové hry).

Druhá část se zabývá zjišťováním stavu zdravého životního stylu u studentů

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Data byla získána kvalitativním

výzkumem pomocí dotazníkového šetření. Na základě získaných dat byly zodpovězeny

výzkumné otázky. Výsledky potvrdily, že je potřeba zaměřit se na zlepšení výživy,

duševního zdraví a pravidelné pohybové aktivity. Dále také dochází ke zhoršování spánku

a prodlužování usínání u studentů. Problémem jsou také návykové látky, hlavně užívání

alkoholu. Z nelátkových závislostí dochází k nárůstu trávení volného času na internetu.

Klíčová slova: zdravý životní styl, student vysoké školy, výživa, pohyb, spánek, návykové

látky
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RESUME

This thesis is about a healthy lifestyle among university students. The thesis is

consists of two parts. The first part is focused on what a healthy lifestyle should be look

like for university students in terms of nutrition, exercise, sleep and mental health. It also

addresses the negative influences on students' health, including illegal drugs, alcohol,

smoking, but also non-substance addictions such as gambling, internet, and computer

games.

The second part investigates the state of a healthy lifestyle among students at the

Faculty of Education of the University of West Bohemia in Pilsen. The data was collected

through a qualitative research approach using a questionnaire survey. Based on the

obtained data, the research questions were answered. The results have confirmed the need

to focus on improving nutrition, mental health, and regular physical activity. Furthermore,

there is a deterioration in sleep quality and increased difficulty falling asleep among

students. Substance abuse, particularly alcohol consumption, is also a concern.

Additionally, there is an increase in non-substance-related addiction, such as excessive

internet use during leisure time.

Keywords: healthy lifestyle, university student, nutrition, physical activity, sleep,

addictive substances
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 I
