HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Bc. Iveta JUDÁKOVÁ

Studijní obor: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy a biologie pro základní školy

Název bakalářské práce: ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL U STUDENTŮ VŠ

Akademický rok: 2022/23

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. 2
3. Cíl práce je splněn na odpovídající úrovni. 2
4. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
5. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
6. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
7. Metodologie praktické části práce. 2
8. Analýza a interpretace výsledků. 2
9. Přínos pro praxi. 2
10. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce (např. dodržení časového harmonogramu, naplňování zásad pro vypracování atd.). 2

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a **nevykazuje** znaky plagiátorství.

Diplomovou práci považuji za **obhajitelnou** a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VELMI DOBRĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala aktuální téma z oblasti života vysokoškoláků. Samotné studium na vysokých školách, ale i vliv dalších faktorů sociálního charakteru, mohou vést k porušování zásad zdravého životního stylu.

V úvodu práce jsou vymezeny cíle diplomního úkolu: „*Cílem teoretické části je charakterizovat životní styl u studentů vysoké školy z hlediska správné výživy, pravidelné pohybové aktivity, spánku a duševního zdraví. Dále popsat negativní vlivy na zdraví studentů vysoké školy, kam patří návykové látky, jako jsou drogy, kouření a alkohol, ale také závislosti nelátkové, kam patří gamblerství, závislost na PC hrách, na jídle nebo na internetu. Cílem výzkumu bude zjistit, zda se studenti stravují dle výživových doporučení, zda sportují, jaký je jejich spánek, prožívání stresu a příčiny stresu, zda užívají návykové látky a jestli inklinují k některým nelátkovým závislostem, kde se budeme zabývat gamblerstvím, hraním PC a konzolových her, ale také stále častějším používáním internetu.*“ Cíle pro teoretickou část jsou formulovány konkrétním způsobem. Autorka pro praktickou část diplomního úkolu si stanovila cíl spočívající ve zjištění vybraných skutečností z oblastí zdravého životního stylu bez další analýzy získaných dat (např. srovnání, míra vztahu u zkoumaných jevů). Je možné konstatovat, že obsah a způsob zpracování práce směřoval k dosažení stanovených cílů. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá z jedné komplexní kapitoly, jež popisuje problematiku zdraví a faktory ovlivňující zdraví. Při zpracování této kapitoly bylo postupováno logickým způsobem. V textu jsou obsaženy relevantní fakta. Některé pasáže mají charakter obecnějšího popisu problematiky zdraví a zdravého životního stylu bez hlubší aplikace do hlavní problémové podstaty práce. Někde je možné postrádat větší autorskou invenci (srovnání, vyvozování, komentování atd.).

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou v něm srozumitelně formulovány. Oceňuji, že prostřednictvím zvolené metody výzkumu jsou systematicky sledovány podstatné oblasti zdravého životního stylu. Nabízeny formy odpovědí (ratingové škály) v dotazníku umožňují vcelku přesnou kvantifikaci získaných dat. Výsledky výzkumu jsou v samostatné podkapitole podrobeny diskuzi.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. V textu je odkazováno na informační zdroje.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké jsou nejčastější překážky v naplňování zdravého životního stylu u studentů VŠ?
- Co z výsledků výzkumného šetření je možné považovat za přínosné?

V Plzni dne 28. 8. 2023

Podpis hodnotitele